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 Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá vztahem dvou významných

českých literátek 19. století, Boženy Němcové a Karoliny Světlé, k jinojazyčné

literatuře a kultuře. Základním zdrojem informací jsou vydané edice memoárů

a korespondence uvedených autorek, kde hledáme konkrétní zmínky o

jinojazyčné literární i kulturní produkci a případné kladné či negativní

hodnocení jednotlivých děl či konkrétních zahraničních autorů.

Práce se skládá ze tří oddílů, z nichž první díl je věnován Boženě

Němcové a na základě podrobného rozboru autorčiny vydané korespondence

sleduje její čtenářské zkušenosti i všeobecný přehled na poli jinojazyčných

literatur, zájem o konkrétní osobnosti či díla a pozitivní či negativní postoje

k nim. Druhý oddíl se pokouší o totéž v případě osobnosti Karoliny Světlé,

tentokrát za použití jejích literárních vzpomínek. Poslední třetí oddíl se snaží

zpracovat závěry prvních dvou kapitol, porovnat čtenářské zkušenosti obou

autorek, osobní výběr jinojazyčné literatury, jejich všeobecný přehled o dění na

světové literární scéně i vlastní názory a hodnocení konkrétních autorů i děl,

najít případné shodné či výrazně odlišné momenty a případně také odraz těchto

zkušeností ve vlastní literární tvorbě obou dam.

Jako pramen slouží jak korespondence přijatá tak odeslaná a osobní

vzpomínky, kde, kromě informací týkajících se konkrétně obou autorek,

nalezneme také názory dalších osobností české kulturní scény, které s těmito

literátkami navázaly určitý vztah (adresátů jednotlivých dopisů, nakladatelů,

přátel, rodinných příslušníků a podobně).

Naskýtá se nám tedy pestrý obraz pohledů a názorů různých osobností

české literatury a kultury na jinojazyčnou produkci, můžeme sledovat

dostupnost světové literatury na českém trhu, oblíbenost jednotlivých autorů či

děl, překladatelskou činnost českých literátů i jejich čtenářský vkus.

A foreign-language literature and culture in the memoirs and

personal correspondence of Czech authoress in the 19th century

This diploma thesis follows the relations to the foreign-language

literature and culture by two interesting Czech writers, Božena Němcová and

Karolina Světlá, in the period of 19th century. As the main source of

information for this topic were used published editions of personal

correspondence or memoirs of these two personalities. In these works we could

find particular references to foreign-language literary and cultural output and

affirmative or negative evaluation of single works of foreign writers.

The work is divided into three parts. The first one is dedicated to Božena

Němcová and is focused on her reader’s experiences or her personal overview

in the section of the foreign-language literature and culture. This chapter is

based on in-depth analysis of her personal correspondence. The second part

tries to find out the same facts or information in the case of Karolina Světlá

with the help of her published memoirs. The last part is the summary of all

findings, which are used to compare both personalities and their personal

attitudes to foreign-language production, concrete works or writers as well. We

can realise, which works were popular to read and translate in the period of 19th

century and on the contrary which were not so favourite and why. We can also

evaluate reader’s taste of interesting Czech literal and cultural personalities in

these ages or make our own judgement about the offer of foreign-language

works on Czech book market.
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1 Memoárová literatura a její specifika

Memoárová (vzpomínková) literatura je součástí tzv. dokumentární

literatury (literatury faktu), mnoho společného má také s krásnou literaturou,

odbornými texty nebo publicistikou. „Pamětníci v tomto žánru popisují své

zážitky z cest či válek, zachycují události z osobního a rodinného života, dávají

nahlédnout do svého soukromí, myšlení i cítění, objasňují též své počínání,

vysvětlují své jednání a popudy, které k němu vedly a seznamují s lidmi, s nimiž

se setkali.“1

Počátky takových spisů sahají až do 16. století, kdy měla vzpomínková

literatura převážně soukromý, rodinný charakter, a tomu odpovídal také její

obsah i způsob komunikace se čtenářem. Většinou zůstávala v rukopisech a

publikována byla pouze výjimečně.

Postupem času začaly memoárové postupy pronikat do kronikářských

prací, kde se s nimi mohla setkávat také širší veřejnost, zpravidla ve formě

zpráv nebo popisů různých významných událostí. Málokdy se zde však

setkáme s osobním komentářem popisovaných faktů, subjektivní pohled autora

ustupuje v kronikách do pozadí a nemůžeme tedy ještě mluvit o memoárech

v pravém slova smyslu.

Ve vzpomínkách určených veřejnosti se autor prosazoval stále častěji,

nejprve zobrazovaný děj pouze komentoval, poté popisoval jednotlivá fakta

z vlastního úhlu pohledu a vyjadřoval svůj osobní postoj nejen k veřejným

záležitostem, ale i k událostem osobním a rodinným. Kronikářský pohled

zvnějšku tak postupně nahrazuje subjektivní autorské vyprávění a kroniky i

paměti se formují jako dva příbuzné, ale zcela samostatné žánry.

Memoárové spisy umožňují čtenáři proniknout hlouběji do pamětníkova

života, pochopit jeho myšlení i jednání a zprostředkovaně s ním znovu prožít

významné okamžiky životní pouti. Jsou to texty vázané mnohem více na obsah

sdělení než na formu a setkáváme se s nimi nejčastěji v podobě autorských

pamětí, deníků nebo osobní korespondence.

1 Válek, Vlastimil, Memoárová literatura 20. století, Brno 2000, s. 3.
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I když zájem o memoárovou literaturu a její množství na trhu v různých

vývojových etapách kolísá, zůstává i v jednadvacátém století trvalou součástí

literární produkce.

1.1 Paměti

Jako memoáry (z lat. memoria = paměť) označujeme „vzpomínkové

vyprávění zaměřené především na prostředí a osobnosti, které autor poznal, a

na události, jichž byl svědkem.“2

Množství faktografických informací všeho druhu, zejména přesných

časových údajů, místních názvů, vlastních jmen či portrétů reálných osob a

četných citací literárních děl, korespondence, vlastní tvorby i autentických

výroků nebo dialogů, které na jejich stránkách nacházíme, řadí paměti do

oblasti dokumentární literatury. Pro tyto texty vycházející ze subjektivního

stanoviska vypravěče je charakteristická ich-forma a snaha autora představit

sebe sama, případně obhájit vlastní názory, postoje i skutky. Zároveň se však

tato díla, na rozdíl od deníku, autobiografie nebo konfese (vyznání), snaží o

objektivní podání skutečnosti, „například více přihlíží k zorným úhlům

zachycených reálných postav, které mohou v dílčích segmentech dočasně

převážit.“3

Při tvorbě pamětí provádí autor vědomý i podvědomý výběr

zachycovaných reálií a předkládá tak čtenáři svůj stylizovaný životní příběh,

potažmo také nepřímý autoportrét. Čerpá nejen z vlastní paměti, ale využívá

též soukromé deníkové záznamy, poznámky, zápisky, úryvky z již vydaných

děl, reportáží, esejů, rozhovorů a dalších textů spjatých určitým způsobem

s jeho osobou, což výrazně obohacuje stylové i žánrové roviny celého díla.

Klasické paměti obvykle v chronologickém sledu zachycují průběh

celého autorova aktivního života, a přestože nezřídka čerpají z bezprostředních

záznamů či dobových dokumentů, předpokládají jistý časový odstup od

popisovaných událostí. Setkáváme se zde často s prolínáním, někdy dokonce

konfrontací, dvou časových rámců : v pamětech psaných ve stáří nebo při

2 Mocná, Dagmar, Peterka, Josef, a kol., Encyklopedie literárních žánrů, Praha 2004, s. 436.
3 Mocná, Dagmar, Peterka, Josef, a kol., Encyklopedie literárních žánrů, Praha 2004, s. 436.
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pocitu ohrožení se vypravěč vrací do dětství a mládí, kde hledá své kořeny i

jistoty a proud osobních vzpomínek se střetává s aktuální reflexí zralého

autora.

Podle vztahu k realitě rozlišujeme paměti autentické a fiktivní, které

přecházejí do beletristické formy a napodobují základní znaky tohoto žánru.

Z hlediska pojetí a výstavby textu vznikají paměti monografické,

panoramatické (podávané v širších historických souvislostech) a

zbeletrizované. Od pamětí se někdy vyčleňují vzpomínky jako texty

mozaikovité, zachycující pouze vybrané fragmenty autorova života, v praxi lze

však tyto dva typy textů rozlišit pouze obtížně, spojuje je totiž společná

motivace.

Paměti významných osobností vznikaly již antice (např. Zápisky o válce

galské od Julia Caesara z r. 51 př. n. l.), dále se rozvíjely v období renesance a

humanismu a vrcholný rozkvět tohoto žánru přichází v devatenáctém století


[…]


znaky tohoto žánru jsou nepříliš propracovaná psychologie postav, poutavý děj

a rychlý, dramatický spád400.

Tolstoj, Lev Nikolajevič (1828-1910), ruský prozaik, dramatik,

publicista, myslitel a pedagog. Pocházel ze staré ruské rodové šlechty, po

neúspěšných hospodářských reformách, které zaváděl na svém statku, odjel

jako dobrovolník na Kavkaz a tato zkušenost, stejně jako účast v Krymské

válce v letech 1853-1855, se projevuje v jeho literární tvorbě. Jeho vlastní

učení – tzv. tolstojovství – spočívá v neodporování zlu a mravnímu

sebezdokonalování. Jako k učiteli se k Tolstému přihlásili ve 20. století

například Ernest Hemingway, G.B. Shaw, Thomas Mann, Romain Rolland a

další401.

Turgeněv, Ivan Sergejevič (1818-1883), ruský romanopisec, povídkář a

dramatik. Aktivně se podílel na sbližování ruské a evropské (zejména německé

a francouzské) kultury. Začínal jako básník, ale později se orientoval hlavně na

krátké prozaické útvary. Ve svých prózách podává pestrý obraz ruského

venkova a soužití člověka s přírodou. Turgeněvova dramata výrazně ovlivnila

dramatickou tvorbu Antona Pavloviče Čechova402.

Voltaire, vl. jménem Francois Marie Arouet (1694-1778), francouzský

básník, prozaik a dramatik. Pěstoval prakticky všechny žánry a jako spisovatel

399 Podrobněji viz. Bok, Václav, a kol., Slovník spisovatelů německého jazyka a spisovatelů
lužickosrbských, Praha 1987, s. 647-649.
400 Podrobněji viz. Novák, Otakar, a kol., Slovník spisovatelů. Francie, Švýcarsko, Belgie,
Lucembursko, Praha 1966, s. 626.
401 Viz. Pospíšil, Ivo, a kol.., Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů, Praha
2001, s. 585-588.
402 Viz. Pospíšil, Ivo, a kol.., Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů, Praha
2001, s. 592-594.
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a myslitel se stal jednou z nejvýznamnějších osobností 18. století. Jako

dramatik vytvořil 27 tragédií a byl považován za jednoho z „velikánů“

klasicistické tragédie. Své náměty již nečerpal pouze z antiky, ale také

z francouzských národních dějin. Voltaire-myslitel si za svůj hlavní žánr zvolil

filozofickou povídku, kde své názory srozumitelnou formou předkládal

širokému okruhu čtenářů403.

Wagner, Richard (1813-1883), německý hudební skladatel, teoretik,

libretista a publicista. Roku 1843 byl jmenován saským dvorním kapelníkem,

za podporu revoluce v roce 1848 však na něj byl vydán zatykač, musí prchnout

do Curychu a následně putuje po Evropě (navštívil mimo jiné také Prahu),

amnestován byl teprve počátkem šedesátých let (1861). Proslul jako hudební

skladatel usilující o soulad slovních, hudebních i pohybových složek svých

oper, ke kterým si všechna libreta psal sám404.

Zschokke, Heinrich Daniel (1771-1848), švýcarský spisovatel, který

působil jako duchovní a pedagog v Německu a od poloviny 90. let ve

Švýcarsku, kde později pracoval ve vládních službách jako úředník. Kromě

oblíbených novel a idealistických lidových próz, psal také moralistické

výchovné spisy, tragédie a romány. Při tvorbě historických próz se inspiroval

dílem Waltera Scotta405.

403 Viz. Fryčer, Jaroslav, a kol., Slovník francouzsky píšících spisovatelů. Francie, Belgie,
Lucembursko, Švýcarsko, Kananda, Maghreb a severní Afrika, Libanon, Oblast Indického a
Tichého oceánu, Praha 2002, s. 724-728.
404 Podrobněji viz. Bok, Václav, a kol., Slovník spisovatelů německého jazyka a spisovatelů
lužickosrbských, Praha 1987, 692-693.
405 Podrobněji viz. Bok, Václav, a kol., Slovník spisovatelů německého jazyka a spisovatelů
lužickosrbských, Praha 1987, s. 750-751.
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Resume

This diploma thesis is focused on relations to the foreign-language

literature and culture by two Czech writers in 19th century - Božena Němcová

(1820-1862) and Karolina Světlá (1830-1899). According to the detailed

analysis of their correspondence and memoirs, we can say, that both ladies

had very positive relation to foreign-language literature and culture, we can

found lots of references about foreign writers and works in their memoirs and

correspondence as well.

The way to foreign-language literature and culture was in the case of

these two authoresses much easier thanks to their language abilities. Both

ladies spoke fluently German, in addition handled Karolina Světlá French as

well and Božena Němcová used Russian as a secret scripture, so that, she had

to understand Russian very well.

The offer of foreign-language books, which were translated to Czech

language, was in the 19th century quite low. German was needful help-mate

for Czech readers on the way to foreign-language literature. However, if

language barriers didn’t stand in the way, lots of various titles were offered

not only on boards of bookshops. Czech intellectuals borrowed many

interesting books with each other and world literature and concrete

personalities were appreciative items to conversations in the letters or social

evenings in the Czech saloons as well.

This diploma thesis illustrated Czech social life in the other point of

view and discovers some other interesting questions: How was Czech

literature seen and evaluated in the world? Did some of the foreign-language

writers, which were mentioned in the correspondence or memoirs of Karolina

Světlá and Božena Němcová, know their Czech colleagues and admirers or

even some of their books? Were some of world intellectuals interested in

Czech culture or traditions? What we can found about Czech literature and

culture in the world special periodicals? These questions and many other are

still waiting for right answers. Hopefully this diploma thesis could be a good

motivation to other research in private inedited documents not only of these

two ladies.
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