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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jinojazyčná literatura a kultura v memoárech českých spisovatelek 19. stol.
....................................................................................................................................

(téma)

Slečna Vondráčková zvolila za téma své diplomové práce jistě zajímavé pátrání

v korespondenci a pamětech známých č. autorek, B. Němcové a K. Světlé. Text kultivovaný,

opírající se metodologicky o analýzu a komparaci, dokládá autorčinu pečlivou práci

s prameny a odbornou literaturou. Je doplněn poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem a

zajímavým slovníkem autorů, s nimiž se prostřednictvím jejich tvorby autorky poznaly.

Pouze několik poznámek:

1. A. Stiffter- rakouský prozaik českého původu (str. 27) ?

2. V několika kapitolách diplomantka uvádí vztah obou autorek k literatuře a kultuře,

není ale zřejmé, jak vymezuje pojem kultura . Evidentně obě ženy kromě beletrie četly

spisy filozofické (jsou zmiňovány i tituly přírodovědné a matematické), ale jak je to

s ostatními druhy umění, např. s hudbou a malířstvím ? Jak jsou v pramenech

reflektovány, prostřednictvím čeho je a jejich tvůrce vnímaly ?

3. Má vypovídací hodnotu rozdílný vztah obou spisovatelek k osobě H. Ch. Andersena a

ke klasické německé poezii ?

Diplomantka si je vědoma jistého omezení svých zjištění, sama konstatuje, že neměla

k dispozici veškeré materiály z pozůstalosti obou autorek, a pokládá si otázku, zda

v korespondenci, či pamětech obě autorky reflektují opravdu vše, co znaly a četly. Zároveň

v závěru své práce otevírá nové prostory pro další bádání.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě
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